
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 108 del 12/06/2015  
  

AREA TECNICA - MANUTENTIVA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

217 
  

  
12/06/2015  

PRESA D’ATTO DIMISSIONI DALL’INCARICO DI RESPONSABI LE 
DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE – D. LGS. N. 81/2008 
– COMMA 4 - ART. 31 – DEL DOTT. DANILO CANNAS LEGAL E 
RAPPRESENTANTE SIPAL DI CAGLIARI PER IL TRIENNIO 20 13/2016 
E DESIGNAZIONE NUOVO RESPONSABILE S.P.P. DOTT.SSA 
MALLOCI ELISABETTA DOMICILIATA C/O LA SIPAL DI CAGL IARI  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
DATO ATTO che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2015 e documenti 
allegati è stato differito al 30.07.2015 come riportato nel decreto del Ministero dell’Interno - 
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 13.05.2015, pubblicato in G.U. Serie Generale, 
n. 115 del 20/05/2015; 
VISTO l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce: 
………….omissis……………… 
3. Ove la scadenza del termine per la deliberazione del Bilancio di  Previsione sia stata fissata da 
norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio 
provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di 
gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente 
approvato; 
ATTESO che il primo gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità comunale 
secondo i nuovi principi contabili di cui all’allegato 1 del D.Lgs 118/2011, corretto e integrato dal 
D.Lgs. 126/2014 e pertanto il bilancio di previsione 2015 dovrà essere approvato secondo le nuove 
regole contabili uniformi, anche se il piano dei conti e la nuova modulistica vivranno ancora un 
anno di affiancamento a livello conoscitivo; 
RILEVATO che l'esercizio 2015 costituisce fase transitoria nell'attuazione dell'armonizzazione 
contabile; 
RISCONTRATO che le nuove regole dell’esercizio provvisorio decorreranno dal 2016, in quanto 
l’art. 11, comma 16 del D.Lgs. 118/2014, corretto e integrato dal D.Lgs. 126/2014, prevede che in 
caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell’esercizio 2015, gli enti applicano la relativa 
disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 



 

 

sperimentazione per i quali trova applicazione la disciplina dell’esercizio provvisorio prevista dal 
principio contabile applicato; 
DATO ATTO che nel corso del 2015 questo ente deve applicare il nuovo principio di competenza 
finanziaria di cui all’allegato n.1 e 2 del DPCM 28/12/2011 secondo il quale le obbligazioni attive e 
passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione 
all’esercizio nel quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento 
in cui l’obbligazione diventa esigibile perché conclusa; 
VISTA  la deliberazione del C.C. n. 12 del 02 luglio 2014 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2014, del Bilancio pluriennale 2014/2016 e della relazione revisionale e programmatica 
2014/2016, dichiarata immediatamente esecutiva; 
RICHIAMATA la deliberazione della G.M. n. 01 del  04/02/2015 avente ad oggetto:Esercizio 
provvisorio 2015 - Assegnazione temporanea del P.E.G. 2015; 
VISTO il decreto del Sindaco n. 3 in data 31/05/2005 di nomina dei responsabili dei servizi; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva; 
ATTESO che l’art. 33 e seguenti del D. Lgs. 81/2008 prevedono l’obbligo per il datore di lavoro di 
conferire l’incarico ad un professionista abilitato di responsabile del servizio di prevenzione e 
protezione - RSPP;  
CONSIDERATO che Società SIPAL s.r.l. con sede in Cagliari, in via S. Benedetto n. 60 si è 
proposta per il conferimento dell’incarico responsabile del servizio di prevenzione e protezione – 
RSPP da parte del Comune di Ussassai;  
ATTESO che la SIPAL  conformemente al disposto dell’art. 33 del citato D. Lgs. offre le seguenti 
prestazioni obbligatorie: 

� Assunzione dell’incarico di RSPP – Strutturazione del servizio e valutazione dei rischi ; 
� Esercizio della funzione di RSPP per la durata di anni tre; 
� Affiancamento al datore di lavoro nella strutturazione del servizio di P. e P.; 
� Informazione e sensibilizzazione dei lavoratori sulle problematiche inerenti al sicurezza 

sui luoghi di lavoro; 
� Affiancamento tecnico al D. L. per la redazione del Documento di valutazione dei rischi 

da interferenze ( DVRI ) art. 26 – c. 3 del decreto; 
� Affiancamento tecnico al D. L.  con il medico del lavoro competente ed il rappresentante 

sicurezza per aggiornamento Documento sicurezza comprendente: 
o Identificazione delle mansioni esposte a rischio; 
o Identificazione dei rischi; 
o Valutazione dei rischi; 
o Identificazione delle misure di prevenzione; 
o  Modalità organizzative e procedurali per l’attuazione delle misure di P. e P. ; 
o specifiche sulla dotazione del DPI; 
o attività di monitoraggio sui fattori di rischio individuati dalla valutazione 

attraverso opportuni strumenti; 
o predisposizione di un piano per la formazione dei Dirigenti, dei Preposti e dei 

lavoratori; 
o  indizione, coordinamento, gestione e verbalizzazione delle riunioni periodiche 

del servizio di Prevenzione e Protezione;  
VISTO il preventivo offerta inviato dalla Società SIPAL s.r.l. che si è dichiarata disponibile ad 
eseguire la consulenza e la formazione per il triennio 2010/2012 per il prezzo complessivo di € 
9.900,00, IVA compresa; 
VISTA  la propria determinazione n. 57 del  23 marzo 2010 di  affidamento triennale del 
dell’incarico di responsabile del servizio di prevenzione e protezione – RSPP e di assunzione del 
relativo impegno di spesa per il periodo 2010/2013; 



 

 

PRESO ATTO che dal 1° luglio 2011 sono entrate in vigore le nuove aliquote dell’IVA e che le 
precedenti percentuali attestate al 20% sono lievitate al 21%; 
DATO ATTO che dal 1° ottobre 2013 l’aliquota IVA è lievitata al 22%; 
VISTA la propria determinazione n. 57/173 del 26 marzo 2013 di proroga del servizio di 
prevenzione e protezione ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008 – art.  31 – comma 4,  per il triennio marzo 
2013/marzo 2016; 
ATTESO che il costo annuale ricalcolato con la nuova aliquota IVA al 22% ammonta ad € 3.314,75 
IVA 22% compresa, dovuta solamente sull’imponibile della consulenza; 
VISTA la fattura n. 140/2014 rilasciata dalla Società SIPAL di Cagliari, dell’importo complessivo 
di € 3.314,75 di cui:  

� imponibile consulenza  €  1.487,50 
� imponibile formazione €  1.500,00  
� IVA 22% su consulenza €     327,25 
� IVA esente su formazione €         0,00 
� Importo totale   €  3.314,75 

VISTA la propri determinazione n. 86/166 del 17/04/2015 di liquidazione delle competenze relative 
al periodo marzo 2014/marzo 2015 per lo svolgimento dell’ incarico in oggetto alla Società SIPAL, 
con sede in via S. Benedetto n. 60 a Cagliari; 
CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2015 e' entrato in vigore il particolare meccanismo c.d. "split 
payment" , il quale prevede per le cessione di beni e prestazioni di servizi effettuate nei confronti 
della Pubblica Amministrazione che l'imposta sia versata in ogni caso dagli enti stessi secondo 
modalita' e termini fissati con un successivo decreto del Ministro dell'Economia. E' quanto previsto 
dalla lettera b) del co. 629 della Legge di Stabilita' 2015 (L. 190/2014, pubblicata sulla G.U. n. 300 
del 29 dicembre 2014, S.O. n. 99) che ha introdotto nel corpo del D.P.R. 633/1972 il nuovo art. 17 - 
ter nel D.P.R. 633/1972, rubricato "Operazioni effettuate nei confronti di enti pubblici" ; 
CONSIDERATO che il comunicato stampa n. 7 del 9 gennaio u.s., il MEF dispone che il nuovo 
meccanismo si applica alle operazioni fatturate dal 1° gennaio 2015, pertanto le fatture emesse nel 
2014 continuano a soggiacere al regime naturale dell`esigibilita' differita di cui all`art. 6, comma 5, 
D.P.R. n. 633/1972; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia delle Finanze del 23/01/2015, pubblicato sulla G.U. 
n. 27 del 030/2/2015 di attuazione delle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split 
payment) previste dalla Legge di Stabilità per il 2015; 
DATO  ATTO che la fattura oggetto della presente liquidazione è stata emessa nel 2015 ed è 
soggetta, pertanto, alla procedura denominata split payment, in base alla quale al fornitore verrà 
pagato il solo imponibile mentre l'IVA di legge verrà trattenuta per essere versata all'erario entro i 
termini di legge; 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n.136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 
alla illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente,  non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai 
Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni 
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
VISTA la nota prot. 225/2015 del 13/02/2015, pervenuta via mail in data 11 c.m. avente ad 
oggetto:adempimenti ex art. 17, comma 1, D. Lgs. n. 81/2008 – Designazione della Dott.ssa 
Elisabetta Malloci quale R.S.P.P. per l’esercizio delle funzioni di cui all’art. 33, D. Lgs. n. 81/2008 
a seguito della cessazione del servizio del Dott. Danilo Cannas; 



 

 

PRESO ATTO delle motivazioni di dimissione riportate nella succitata nota e ritenutele valide e 
motivate, con la quale viene comunicato che il Dott. Danilo Cannas è stato nominato in data 
10/09/2014 dal Mistero  degli Affari Esteri Italiano console delle Filippine con giurisdizione sulla 
circoscrizione consolare rappresentata dalla Regione Sardegna; 
RITENUTO, pertanto, per le motivazioni citate in premessa,  di revocare al Dott. Danilo Cannas, 
rappresentante legale della SIPAL di Cagliari, l’incarico di R.S.P.P. conferitogli con propria 
determinazione n. 57/173 del  26 marzo 2013 per il periodo 2013/2016 e, contestualmente, di 
nominare la Dott.ssa Malloci Elisabetta, nata a Cagliari il 13/10/1972, abilitata all’esercizio delle 
funzioni di RSPP ed iscritta al n. 1206 dell’Albo Nazionale Formatori della Sicurezza, C.F. 
MLLLBT72R53B354U, domiciliata per  l’esercizio della funzione presso la SIPAL s.r.l., via S. 
Benedetto n. 60, 09129 Cagliari, Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione sino alla 
naturale scadenza contrattuale del 31 marzo 2016 ed agli stessi patti e condizioni contenuti nella 
suddetta determinazione 57/173 del 26 marzo 2013; 
VISTO l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134; 
VISTO il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
VISTO l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella 
Legge n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano 
provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
DI REVOCARE, per le motivazioni riportate in premessa, l’incarico di R.S.P.P. per il periodo 
marzo 2015/marzo 2016, al Dott. Danilo Cannas, rappresentante legale della Società SIPAL, con 
sede in Cagliari, in via S. Benedetto n. 60, delegato allo svolgimento delle funzioni di Responsabile 
del Servizio di Prevenzione e Protezione dell’Ente, ex art. 31, comma 4 del D. Lgs. n. 81/2008; 
DI NOMINARE, contestualmente, per lo svolgimento delle funzioni di R.S.P.P. sino alla scadenza 
contrattuale del 31 marzo 2016 la Dott.ssa Malloci Elisabetta, nata a Cagliari il 13/10/1972, abilitata 
all’esercizio delle funzioni di RSPP ed iscritta al n. 1206 dell’Albo Nazionale Formatori della 
Sicurezza, C.F. MLLLBT72R53B354U, domiciliata per  l’esercizio della funzione presso la SIPAL 
s.r.l., via S. Benedetto n. 60, 09129 Cagliari, che congiuntamente aveva svolto il compito assegnato  
al titolare Dott. Cannas Danilo, agli stessi patti e condizioni contenuti nella suddetta determinazione 
57/173 del 26 marzo 2013; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito Internet 
istituzionale del Comune.  
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA - MANUTENTIVA  
Geom. Salvatore Lobina  



 

 

 
    

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 12/06/2015  
  
Ussassai, 12/06/2015        
 
          
                                                                                          
 

  

L’Addetto alle Pubblicazioni
Rag. Roberta Guaraldo 

 
 
 
 


